7

Дело № 05-0615/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 октября 2018 года                                                г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по г. Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю в отношении юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №25 «Белоснежка» г. Евпатории Республики Крым (МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка»),

 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №25 «Белоснежка» г. Евпатории Республики Крым (МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка») *** года составлен протокол об административном правонарушении №*** за то, что учреждение *** года не выполнило в полном объеме предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории *** от *** года № ***, составленного по результату внеплановой выездной проверки, проведенной с *** года по ***, срок исполнения которого истек *** года, а именно:
- частично по пункту 1: с восточной и южной стороны территории детского сада не проведена замена части опасных участков ограждения территории дошкольного образовательного учреждения;

- частично по пункту 2: частично не восстановлена целостность отслоившегося участка фасада с южной стороны здания детского сада над вторым этажом;

- частично по пункту 4: не соблюдаются нормы питания для детей детского сада МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка». За *** года, по данным представленного расчета среднесуточного набора пищевых продуктов по накопительной ведомости пищевых продуктов, имеются отклонения от нормы среднесуточных количеств продуктов в день на 1 ребенка (занижены, завышены) (при 8-10 часовом пребывании детей - 75% от нормы приложения № 10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций»;

- частично по пункту 5: для сформированных на 2018/2019 учебный год 6 групп воспитанников согласно списочного состава детей по состоянию на *** года в 3-х группах (кроме групп «Капелька», «Гномики», «Калинка») не соблюдена нормативная площадь групповой (игровой) комнаты на 1 ребенка, что не отвечает требованиям п.1.9 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных общеобразовательных организаций»;

- частично по пункту 6: медицинский блок частично не доукомплектован в полном объеме медицинскими изделиями согласно п.11 «Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» и Приложения №3 «Стандарта оснащения медицинского блока отделения организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях», утвержденного приказом М3 РФ от 5 ноября 2013г. № 822 н, а именно: секундомер 2 шт., динамометр кистевой 2-х видов (для детей разных возрастных групп) 4 шт., плантограф 1 шт., оториноскоп с набором воронок 1 шт., аппарат Рота с таблицей Сивцева-Орловой 1 шт., комплект воздуховодов для искусственного дыхания «рот в рот» 1 пгг., аппарат искусственной вентиляции легких Амбу (мешок Амбу) 1 шт., носилки 2 шт., частично травматологическая укладка, включающая: шины пневматические детские, вакуумный матрас, фиксатор ключицы, воротник Шанца (2 размера), салфетки стерильные, гелевый охлаждающе-согревающий пакет 1 комплект; зонды желудочные разных размеров 4 шт., термоконтейнер для транспортировки медицинских иммунобиологических препаратов 1 шт., столик инструментальный 1 шт.,, столик манипуляционный 1 шт., корцанг 4 шт., принтер 1 комплект, сейф для хранения медикаментов 1 шт. (21 наименование), что является нарушением требований: ст. 11, ч.1 ст.24, ч.1 ст.28 Федерального Закона РФ от 30 марта 1999 года. № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения».
В судебном заседании представитель МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» заведующая МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» Гаврилюк А.Ф. вину признала, пояснила, что на должность заведующей детского сада заступила в *** года, предписание получала *** года, большая часть работ по устранению указанных в предписании нарушений ею было проведено. Просит назначить минимальный штраф, предусмотренный санкцией статьи.
Выслушав представителя юридического лица,  исследовав материалы дела, в том числе, представленные Гаврилюк А.Ф.,  суд пришел к выводу о наличии в действиях МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № ***  от *** года, он был составлен в отношении МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» за то, что учреждение *** года не выполнило в полном объеме предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории *** от *** года № ***, составленного по результату внеплановой выездной проверки, проведенной с *** года по ***, срок исполнения которого истек *** года, а именно:

- частично по пункту 1: с восточной и южной стороны территории детского сада не проведена замена части опасных участков ограждения территории дошкольного образовательного учреждения;

- частично по пункту 2: частично не восстановлена целостность отслоившегося участка фасада с южной стороны здания детского сада над вторым этажом;

- частично по пункту 4: не соблюдаются нормы питания для детей детского сада МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка». За *** года, по данным представленного расчета среднесуточного набора пищевых продуктов по накопительной ведомости пищевых продуктов, имеются отклонения от нормы среднесуточных количеств продуктов в день на 1 ребенка (занижены, завышены) (при 8-10 часовом пребывании детей - 75% от нормы приложения № 10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций»;

- частично по пункту 5: для сформированных на 2018/2019 учебный год 6 групп воспитанников согласно списочного состава детей по состоянию на ***  года в 3-х группах (кроме групп «Капелька», «Гномики», «Калинка») не соблюдена нормативная площадь групповой (игровой) комнаты на 1 ребенка, что не отвечает требованиям п.1.9 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных общеобразовательных организаций»;

-частично по пункту 6: медицинский блок частично не доукомплектован в полном объеме медицинскими изделиями согласно п.11 «Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» и Приложения №3 «Стандарта оснащения медицинского блока отделения организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях», утвержденного приказом М3 РФ от 5 ноября 2013г. № 822 н, а именно: секундомер 2 шт., динамометр кистевой 2-х видов (для детей разных возрастных групп) 4 шт., плантограф 1 шт., оториноскоп с набором воронок 1 шт., аппарат Рота с таблицей Сивцева-Орловой 1 шт., комплект воздуховодов для искусственного дыхания «рот в рот» 1 пгг., аппарат искусственной вентиляции легких Амбу (мешок Амбу) 1 шт., носилки 2 шт., частично травматологическая укладка, включающая: шины пневматические детские, вакуумный матрас, фиксатор ключицы, воротник Шанца (2 размера), салфетки стерильные, гелевый охлаждающе-согревающий пакет 1 комплект; зонды желудочные разных размеров 4 шт., термоконтейнер для транспортировки медицинских иммунобиологических препаратов 1 шт., столик инструментальный 1 шт.,, столик манипуляционный 1 шт., корцанг 4 шт., принтер 1 комплект, сейф для хранения медикаментов 1 шт. (21 наименование), что является нарушением требований: ст. 11, ч.1 ст.24, ч.1 ст.28 Федерального Закона РФ от 30 марта 1999 года. № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения».
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства частичного невыполнения в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, подтверждается объяснением представителя юридического лица Гаврилюк А.Ф.; копией предписания № *** от *** года; актом проверки №*** от *** года; копией приказа о назначении Гаврилюк А.Ф. на должность №*** от *** года; фототаблицей.
Из материалов дела усматривается, что предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории *** от *** года № ***, составленного по результату плановой проверки, проведенной с *** года по ***  года было получено заведующей МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» Гаврилюк А.Ф. *** года. Срок исполнения предписания – до *** года.

Согласно приказа № *** от *** года на должность заведующей МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» назначена Гаврилюк А.Ф.

Из содержания акта проверки №*** от *** года усматривается, что  МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» частично не выполнило предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории *** № *** от *** года, составленного по результату плановой проверки, проведенной с *** года по *** года, а именно: - частично по пункту 1: с восточной и южной стороны территории детского сада не проведена замена части опасных участков ограждения территории дошкольного образовательного учреждения;

- частично по пункту 2: частично не восстановлена целостность отслоившегося участка фасада с южной стороны здания детского сада над вторым этажом;

- частично по пункту 4: не соблюдаются нормы питания для детей детского сада МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка». За *** года, по данным представленного расчета среднесуточного набора пищевых продуктов по накопительной ведомости пищевых продуктов, имеются отклонения от нормы среднесуточных количеств продуктов в день на 1 ребенка (занижены, завышены) (при 8-10 часовом пребывании детей - 75% от нормы приложения № 10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций»;

- частично по пункту 5: для сформированных на 2018/2019 учебный год 6 групп воспитанников согласно списочного состава детей по состоянию на *** года в 3-х группах (кроме групп «Капелька», «Гномики», «Калинка») не соблюдена нормативная площадь групповой (игровой) комнаты на 1 ребенка, что не отвечает требованиям п.1.9 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных общеобразовательных организаций»;

-частично по пункту 6: медицинский блок частично не доукомплектован в полном объеме медицинскими изделиями согласно п.11 «Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» и Приложения №3 «Стандарта оснащения медицинского блока отделения организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях», утвержденного приказом М3 РФ от 5 ноября 2013г. № 822 н, а именно: секундомер 2 шт., динамометр кистевой 2-х видов (для детей разных возрастных групп) 4 шт., плантограф 1 шт., оториноскоп с набором воронок 1 шт., аппарат Рота с таблицей Сивцева-Орловой 1 шт., комплект воздуховодов для искусственного дыхания «рот в рот» 1 пгг., аппарат искусственной вентиляции легких Амбу (мешок Амбу) 1 шт., носилки 2 шт., частично травматологическая укладка, включающая: шины пневматические детские, вакуумный матрас, фиксатор ключицы, воротник Шанца (2 размера), салфетки стерильные, гелевый охлаждающе-согревающий пакет 1 комплект; зонды желудочные разных размеров 4 шт., термоконтейнер для транспортировки медицинских иммунобиологических препаратов 1 шт., столик инструментальный 1 шт.,, столик манипуляционный 1 шт., корцанг 4 шт., принтер 1 комплект, сейф для хранения медикаментов 1 шт. (21 наименование), что является нарушением требований: ст. 11, ч.1 ст.24, ч.1 ст.28 Федерального Закона РФ от 30 марта 1999 года. № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения».
При таких обстоятельствах в действиях МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения частичное невыполнение МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» пункта 1 предписания начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, главного государственного санитарного врача города Евпатории *** № *** от *** года, исходя из следующего.

 Из буквального толкования диспозиции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок исключительно законного предписания об устранении нарушений законодательства, выданного органом (должностным лицом), осуществляющим государственный надзор (контроль), муниципальный контроль. Исходя из положений статьи 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», предписание выносится должностными лицами контролирующего органа лишь в случае установления при проведении соответствующей проверки нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, на юридическое лицо могут быть возложены только такие обязанности, которые основаны на требованиях закона и исполнимы.

Невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства составляет объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из диспозиции данной нормы следует, что установленная ею административная ответственность наступает только в случае неисполнения законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Исполнимость предписания понимается как наличие реальной возможности у лица, привлекаемого к ответственности, устранить в указанный срок выявленное нарушение.

Вопрос о законности и исполнимости предписания об устранении требований законодательства, невыполнение которых вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подлежит исследованию в рамках рассмотрения дела.

В связи с этим предписание, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.
Однако, из содержания предписания усматривается, что пункт 1 предписания не отвечает принципу исполнимости поскольку не позволяет с необходимой степенью определенности установить, какие конкретно действия необходимо совершить юридическому лицу – какие конкретно участки ограждения дошкольного образовательного учреждения являются опасными и подлежат замене.
Согласно ст.4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

 При назначении административного наказания судом принимаются во внимание требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, а именно характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность.

Установлено, что к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  ранее не привлекалось.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оснований для освобождения МБДОУ «ДС №25 «Белоснежка» от административной ответственности - не установлено.

 Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, полагаю при изложенных обстоятельствах возможным назначить административное наказание в пределах санкции ч.1 ст. 19.15 КоАП РФ - в виде штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №25 «Белоснежка» г. Евпатории Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 руб. 00 коп. (Десять тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя : отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с № 40101810335100010001 , БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35712000, КБК 141 1 16 07000 01 6000 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мотивированное постановление изготовлено 12 октября 2018 года.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич